

CHETI CHAND, GUDI PADWA AND EID

"Patriotism consists not in waving the flag, but in striving that our country shall be righteous as well as strong."

St.Montfort School celebrated the festivals of Gudi Padwa, Cheti Chand and Eid with much fervor and enthusiasm on 6th April, 2024 in the school premises. The students of classes VII A, B and C presented a very beautiful and a colourful programme on all the topics. The importance of all the three festivals were highlighted by the students through skit enactment, graceful dance and special song for the occasion. It ideally underscored the intrinsic value of festivals, illuminating the virtues of sharing with the less fortunate and cultivating a spirit of gratitude.

The Vice Principal, Rev Bro. Gregory Baa addressed the students with a beautiful message of brotherhood and the significance of such celebration in students life.

Our senior most coordinator, Respected Jyoti Nair ma'am also sermonised the students and appreciated the efforts put in by the students and teachers for staging up such a great show with a clear message of unity in diversity and patriotism.

The event concluded with a thanksgiving to all the teachers and helping hands for the assembly followed by the National Anthem.

Archana Prasad

'गुड़ी पड़वा , चेती चाँद और ईद '

" देश एक है एक हैं हम सब " इसी भावना को चरित्रार्थ करते हुए

दिनाँक 06/04/24 को सेंट मोन्टफोर्ट विद्यालय पटेल नगर भोपाल में आज के इस पावन अवसर पर गुड़ी पड़वा , चेती चाँद और ईद पर विशेष सभा का आयोजन कक्षा सातवीं के वर्ग अ , ब एवं स के छात्र - छात्राओं द्वारा प्रस्तुत किया गया ।

सभा में सर्वप्रथम उपप्राचार्य महोदयजी का स्वागत किया गया । आगे ईश्वरीय मधुर प्रार्थना गीत के साथ सभा का शुभारंभ किया गया । कार्यक्रम का परिचय देते हुए छात्र-छात्राओं ने तीनों विशेष पर्वों को मनाने के विशेष कारण एवं महत्व पर क्रमशः प्रकाश डाला । इसके पश्चात् छात्र - छात्रों ने गुड़ी पड़वा पर एक सूक्ष्म - नाट्य कला का प्रस्तुतिकरण किया । कार्यक्रम की श्रृंखला को आगे बढ़ाते हुए छात्रों ने चेतीचाँद के विशेष सूक्ष्म तथ्यों एवं महत्व पर प्रकाश डाला । उसके पश्चात् ईद की सुंदर एवं मनोहारी नाट्य कृति मंच पर प्रस्तुत की गई ।

इसी तारतम्य में छात्र - छात्राओं ने सुंदर एवं अद्भुत नृत्य प्रस्तुत किया । जिसमें तीनों पर्वों की मनोहर एवं उत्कृष्ट झलक प्रस्तुत की । जिसकी प्रशंसा में प्रांगण तालियों की गूंज से गुंजायमान हो उठा । आदरणीय उप प्राचार्यजी ने अपने भाषण में छात्रों को प्रार्थना , सद्भाव और एकता के साथ सद्मार्ग पर चलने की प्रेरणा दी । एवं पर्वों के विशिष्ट महत्व पर प्रकाश डाला । साथ ही प्रार्थना सभा की प्रशंसा की । तत्पश्चात् छात्रों ने सभी का धन्यवाद किया । अंत में राष्ट्रगान के साथ सभा का समापन किया गया ।

श्रीमती कविता मीना

ST. MONTFORT SCHOOL

REPORT ON SPECIAL ASSEMBLY ON EID-UL-FITR

The festival of Eid-ul-Fitr was celebrated on 06th April 2024 at St Montfort School, Auditorium. Special morning assembly was presented by the students of class III-A. Religious stories related to Eid was presented by the students with the object of spreading the message of love, peace and brotherhood. The assembly began with the prayer and special prayer song sung by the students. The festival Eid gives the message of love and brotherhood, this message was conveyed by the students through a beautiful skit presentation. In this series, the religious message and its moral values was presented by the students. Moving forward, the students performed foot tapping dance and melodious group song bringing to light the spiritual significance of the day. At last with enlightening thoughts Mrs. Salma Khan Hashmi ma'am gave the speech on Eid and explained the students about the gesture based on wisdom, accepting brotherhood, promoting peace and justice. At an end and students dispersed after the National Anthem.

Mrs. Geeta Ghodke

सेंट मॉटफोर्ट स्कूल

ईद-उल-फितर की विशेष सभा पर विवरण लेखन

ईद-उल-फितर का त्यौहार 06 अप्रैल 2024 को सेंट मॉटफोर्ट स्कूल, ऑडिटोरियम में मनाया गया। कक्षा तीसरी-ए के छात्रों द्वारा विशेष सुबह की सभा प्रस्तुत की गई। प्रेम, शांति और भाईचारे का संदेश फैलाने के उद्देश्य से छात्रों द्वारा ईद से संबंधित धार्मिक कहानियाँ प्रस्तुत की गईं। सभा की शुरुआत छात्रों द्वारा गाए गए प्रार्थना और विशेष प्रार्थना गीत से हुई। ईद का त्योहार प्रेम और भाईचारे का संदेश देता है, यह संदेश विद्यार्थियों ने सुंदर लघु नाटिका प्रस्तुति के माध्यम से दिया। इस शृंखला में छात्र-छात्राओं द्वारा धार्मिक संदेश एवं उसके नैतिक मूल्यों को प्रस्तुत किया गया। आगे बढ़ते हुए, छात्रों ने दिन के आध्यात्मिक महत्व पर प्रकाश डालते हुए पैर थिरकाने वाला नृत्य और मधुर समूह गीत प्रस्तुत किया। अंत में ज्ञानवर्धक विचारों के साथ श्रीमती सलमा खान हाशमी मैडम ने ईद पर भाषण दिया और छात्रों को ज्ञान पर आधारित भाव, भाईचारे को स्वीकार करने, शांति और न्याय को बढ़ावा देने के बारे में समझाया। अंत में राष्ट्रगान के बाद छात्र अपनी-अपनी कक्षा में चले गए।

सुश्री अनिता यादव

St. Montfort School, Patel Nagar, Bhopal

Report on Special Assembly on Eid Celebration

“Eid is a time for joy, a time for togetherness, a time to remember god’s blessings”.

St Montfort school, primary wing celebrated the festival of Eid on 6th April, 24 with great enthusiasm. The students of class II A conducted a special assembly with great rigour. The purpose of this assembly was to educate students about the significance of Eid and the true meaning of the festival was brought out beautifully and it touched the hearts of all. The assembly began with a prayer song followed by the mesmerising dance performance.

An action song was performed by the students which touched the hearts of all. The assembly was concluded by the inspiring and motivating words of our Respected Brother Bala.

Nisha Ramchandani

सेंट मॉन्टफोर्ट स्कूल, पटेल नगर, भोपाल

ईद स्पेशल असेंबली रिपोर्ट

ईद स्पेशल असेंबली रिपोर्ट 06.04.2024 हमारा देश एक धर्मनिरपेक्ष देश है यहां सभी धर्मों के लोग रहते हैं। और अपने - अपने धर्म के अनुसार अपना त्यौहार मनाते हैं। सभी धर्मों का आदर सम्मान करना हर नागरिक का कर्तव्य है। इसलिए सभी धर्मों से छात्रों को परिचित होना आवश्यक है। इसी उद्देश्य से सेंट मॉन्टफोर्ट विद्यालय की प्राइमरी शाखा में कक्षा 2 'अ' के छात्रों द्वारा स्पेशल असेंबली का आयोजन दिनांक 06.04.2024 को किया गया। जिसमें छात्रों ने मुस्लिम धर्म में ईद का त्यौहार किस प्रकार मनाते हैं बताया अर्थात एक महीने के कठिन रोजो के बाद यह शुभ दिन आता है तथा उसका क्या महत्व है के सभी बिंदुओं पर प्रकाश डाला तथा रंगारंग कार्यक्रम जैसे:- एक्शन सॉन्ग, नृत्य आदि प्रस्तुत कर ईद का त्यौहार मनाया और सभी को ईद की बधाइयां दी। इस अवसर पर ब्रदर बाला तथा हेडमिस्ट्रेस सिस्टर ग्रीटा ने सभी छात्रों को ईद की मुबारकबाद दी।

उमा थोराट